



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年10月22日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社  
 コード番号 4517 URL <https://www.biofermin.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北谷脩  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 北村英彦  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 078-332-2890

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,366	13.8	1,447	8.3	1,484	7.8	1,067	6.7
2020年3月期第2四半期	6,223	7.9	1,577	19.3	1,609	19.0	1,144	17.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	89.24	89.08
2020年3月期第2四半期	95.70	95.58

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	32,926	30,219	91.6
2020年3月期	32,417	29,407	90.6

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 30,174百万円 2020年3月期 29,373百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		30.00	60.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)				30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,920	8.4	2,180	28.9	2,250	28.3	1,560	30.4	130.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(4) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	12,154,000 株	2020年3月期	12,154,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	192,690 株	2020年3月期	192,567 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	11,961,410 株	2020年3月期2Q	11,961,570 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	P. 6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7
3. その他	
製品別売上高内訳	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の売上高は、主力製品である新ビオフェルミンSが33億2千9百万円(前年同四半期比11.9%の減少)となったため、一般用製品全体で35億7千8百万円(前年同四半期比13.8%の減少)となりました。医療用医薬品は16億1千7百万円(前年同四半期比17.1%の減少)となり、食品原料を含めた売上高全体では53億6千6百万円(前年同四半期比13.8%の減少)となりました。

販売費及び一般管理費の減少(前年同四半期比13.2%の減少)があったものの売上高の減少により、営業利益は14億4千7百万円(前年同四半期比8.3%の減少)、経常利益が14億8千4百万円(前年同四半期比7.8%の減少)、四半期純利益は10億6千7百万円(前年同四半期比6.7%の減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて5億9百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、329億2千6百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金や売掛金の減少が主な要因となり、前事業年度末に比べて4億9千2百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、218億4千9百万円となりました。

固定資産は、土地の取得が主な要因となり、前事業年度末に比べて10億2百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、110億7千7百万円となりました。

負債は、未払金の減少が主な要因となり、前事業年度末に比べて3億2百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、27億7百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等による減少要因があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて8億1千1百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、302億1千9百万円となり、自己資本比率は91.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月12日に公表いたしましたものから変更はございません。2021年3月期第2四半期の業績については、本日開示した「2021年3月期第2四半期業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,799,743	17,243,376
売掛金	2,852,329	2,650,452
製品	565,044	819,514
仕掛品	849,180	866,965
原材料及び貯蔵品	187,361	217,290
前払費用	83,988	45,839
その他	4,924	6,149
流動資産合計	22,342,573	21,849,587
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,382,017	8,384,027
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,170,439	△5,295,531
建物(純額)	3,211,577	3,088,495
構築物	278,279	278,279
減価償却累計額及び減損損失累計額	△239,964	△243,310
構築物(純額)	38,314	34,968
機械及び装置	10,179,573	10,197,906
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,838,594	△9,134,268
機械及び装置(純額)	1,340,978	1,063,637
車両運搬具	16,582	16,582
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,581	△16,581
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	974,612	1,043,209
減価償却累計額及び減損損失累計額	△664,836	△718,749
工具、器具及び備品(純額)	309,776	324,460
土地	3,247,305	4,411,795
リース資産	7,584	7,584
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,297	△5,056
リース資産(純額)	3,286	2,528
建設仮勘定	212,549	306,765
有形固定資産合計	8,363,787	9,232,650
無形固定資産		
投資その他の資産	86,227	85,234
投資有価証券	1,552,541	1,685,571
従業員に対する長期貸付金	2,210	3,930
その他	69,963	69,703
投資その他の資産合計	1,624,715	1,759,205
固定資産合計	10,074,730	11,077,091
資産合計	32,417,303	32,926,679

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	44,061	20,435
未払金	1,194,847	861,046
未払法人税等	462,985	467,470
預り金	11,066	11,981
リース債務	1,638	1,638
販売促進引当金	111,910	117,220
賞与引当金	219,517	208,636
流動負債合計	2,046,026	1,688,427
固定負債		
リース債務	1,911	1,092
繰延税金負債	459,889	500,596
退職給付引当金	489,030	504,622
その他	12,871	12,696
固定負債合計	963,702	1,019,008
負債合計	3,009,728	2,707,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	766,550	766,550
利益剰余金	26,955,902	27,664,533
自己株式	△292,492	△292,788
株主資本合計	28,656,961	29,365,295
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	716,958	809,281
評価・換算差額等合計	716,958	809,281
新株予約権	33,655	44,666
純資産合計	29,407,574	30,219,243
負債純資産合計	32,417,303	32,926,679

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	6,223,418	5,366,342
売上原価	2,441,460	2,005,577
売上総利益	3,781,958	3,360,764
販売費及び一般管理費		
販売促進費	127,339	137,366
販売促進引当金繰入額	80,055	117,220
発送費	26,246	23,732
広告宣伝費	1,125,920	832,865
役員報酬	46,763	53,461
給料及び手当	242,959	243,090
賞与引当金繰入額	77,672	75,958
退職給付費用	10,094	8,605
福利厚生費	51,140	54,917
株式報酬費用	10,878	11,011
減価償却費	18,646	18,467
研究開発費	221,205	177,818
その他	165,202	158,787
販売費及び一般管理費合計	2,204,127	1,913,303
営業利益	1,577,830	1,447,460
営業外収益		
受取利息	241	123
受取配当金	36,822	37,092
その他	5,195	4,475
営業外収益合計	42,258	41,692
営業外費用		
固定資産除却損	303	—
たな卸資産廃棄損	1,252	2,787
減価償却費	3,966	—
固定資産売却損	2,973	—
その他	1,832	1,891
営業外費用合計	10,327	4,678
経常利益	1,609,761	1,484,473
税引前四半期純利益	1,609,761	1,484,473
法人税等	465,090	417,000
四半期純利益	1,144,671	1,067,473

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	1,609,761	1,484,473
減価償却費	509,376	517,638
株式報酬費用	10,878	11,011
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,757	△10,881
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,293	15,592
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△41,100	5,310
受取利息及び受取配当金	△37,063	△37,216
固定資産除却損	303	—
たな卸資産廃棄損	1,252	2,787
売上債権の増減額 (△は増加)	△600,554	201,877
たな卸資産の増減額 (△は増加)	230,299	△304,971
仕入債務の増減額 (△は減少)	20,980	△23,625
未払金の増減額 (△は減少)	35,104	△352,269
未払消費税等の増減額 (△は減少)	59,938	△47,282
その他	11,733	38,877
小計	1,831,961	1,501,321
利息及び配当金の受取額	37,063	37,216
法人税等の支払額	△448,345	△414,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,420,679	1,124,328
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,900,000	△1,900,000
定期預金の払戻による収入	1,900,000	1,900,000
有形固定資産の取得による支出	△260,907	△1,308,610
有形固定資産の売却による収入	243,410	—
無形固定資産の取得による支出	△11,158	△11,278
その他	432	△1,459
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,223	△1,321,349
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△758	△758
自己株式の取得による支出	△161	△296
配当金の支払額	△359,022	△358,292
財務活動によるキャッシュ・フロー	△359,942	△359,347
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,032,512	△556,367
現金及び現金同等物の期首残高	13,555,949	15,899,743
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,588,462	15,343,376



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. その他

製品売上高内訳

製品名	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	3,777,938	60.7	3,329,931	62.1	△448,006	△11.9
ビオフェルミン止瀉薬	44,387	0.7	35,546	0.7	△8,841	△19.9
ビオフェルミン下痢止め	85,585	1.4	81,193	1.5	△4,391	△5.1
ビオフェルミン健胃消化薬錠	11,670	0.2	△6,867	△0.1	△18,538	△158.8
ビオフェルミンVC	22,455	0.4	51,314	1.0	28,858	128.5
ビオフェルミン便秘薬	16,768	0.3	24,080	0.4	7,312	43.6
ぽっこり整腸チュアブル	48,374	0.8	34,363	0.6	△14,011	△29.0
新ビオフェルミンSプラス	145,586	2.3	29,389	0.5	△116,196	△79.8
ビオフェルミンR	349,445	5.6	157,993	2.9	△191,452	△54.8
ビオフェルミン配合散	411,043	6.6	318,257	5.9	△92,786	△22.6
ビオフェルミン錠剤	1,184,308	19.0	1,138,104	21.2	△46,203	△3.9
ビオスミン配合散	5,584	0.1	2,645	0.0	△2,939	△52.6
食品原料	118,097	1.9	158,875	3.0	40,778	34.5
その他	2,172	0.0	11,513	0.2	9,341	430.1
合計	6,223,418	100.0	5,366,342	100.0	△857,076	△13.8
(うち輸出)	(226,863)	(3.6)	(302,058)	(5.6)	(75,195)	(33.1)

(注) ビオフェルミン健胃消化薬錠は当第2四半期累計期間においては返品があったため、売上高がマイナス表記になっております。